
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ а&Р. £ > /.
г. Верхняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению 
состояния инвестиционного климата в Верхнесалдинском муниципальном округе

на 2025-2026 годы

В целях повышения показателей рейтинга содействия развитию конкуренции и 
обеспечения условий для благоприятного инвестиционного климата на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа, руководствуясь приказом Министерства 
инвестиций и развития Свердловской области от 18.02.2019 № 42 «Об утверждении 
порядка и методики формирования рейтинга содействия развитию конкуренции и 
обеспечения условий для благоприятного инвестиционного климата муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области», Уставом 
Верхнесалдинского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по улучшению состояния__
инвестиционного климата в Верхнесалдинском муниципальном округе на 
2025-2026 годы (далее -  План мероприятий) (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 19.01.2024 № 141 «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») по улучшению состояния инвестиционного 
климата в Верхнесалдинском городском округе на 2024-2025 годы».

3. Ответственным за достижение результатов и реализацию мероприятий, 
указанным в Плане мероприятий:

1) принять к исполнению План мероприятий и обеспечить его реализацию;
2) информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных Планом 

мероприятий, предоставлять в отдел по экономике Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа ежегодно, в срок до 10 марта года, 
следующего за отчетным.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru/.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru/


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа 
от М?. /?/_
«Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») улучшению состояния 
инвестиционного климата в
Верхнесалдинском муниципальном округе 
на 2025-2026 годы»

План мероприятий («дорожная карта») улучш ению состояния инвестиционного климата в Верхнесалдинском  
муниципальном округе на 2025-2026 годы

Н о
мер

стро
ки

П оказатель рейтинга  содействия 
развитию  конкуренции и 
обеспечения условий для 

благоприятного  инвестиционного  
климата муниципальны х  

образований, расп олож ен ны х на 
территории С вердловской  

области

Значение 
показа
теля на 

2023 год 
(итоги 

подведе
ны в 2024 

году)

П лани
руемое 

значение 
показате

ля на 2024 
год (итоги 

подво
дятся в 

2025 году)

П лан и 
руемое 

значение 
показате

ля на 2025 
год (итоги 

подво
дятся в 

2026 году)

Н омер
меро
прия

тия

М ероприятие С рок
исполн е

ния
м еро п ри я

тия

О тветствен н ы й  
за  д о сти ж ен и е  результата  

и р еали заци ю  мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. А.1.1. Среднее время получения 

разреш ения на строительство  
(реконструкцию ) (опросный 
показатель, дней)

3,86 не более 
3,86

не более 
3,86

1. О бесп ечен ие  предоставления А дминистрацией  
Верхнесалдинского  м у н иципального  округа 
(далее -  А дм инистрация) мун и ци пальн ы х услуг 
но выдаче разреш ения на строительство  
(рекон струкц и ю ) в электронном виде

постоянно н ачальник  У правления 
архитектуры ,
градостроительства  и 
м ун и ци пальн ого  
им ущ ества  
А дм и н истраци и2. 2. М о н и то ри н г  сроков  осущ ествления процедур.

необходимы х для получения разреш ений на 
строительство  и ввод в эксплуатацию  в 
А дм инистрации . Принятие мер оперативного  
реагирования по итогам проведенного 
мониторинга

3. л М о н и то ри н г  размещ ения  актуализированной 
инф орм ац ии  о муниципальны х услугах по 
выдаче разреш ения на строительство  и ввод в



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
эксплуатацию  на оф ициальном  сайте 
В ерхнесалдинского  муниципального  округа в 
и н ф орм ац ион н о-телеком м ун икац ион н ой  сети 
«И нтернет»  (далее  -  Сайт)

4. А. 1.2. О ценка деятельности  
органов  местного 
самоуправления  мун и ци пальн ы х 
образований  по выдаче 
разреш ений  в сфере 
строительства  (опросный 
показатель, средний балл)

4,90 4,95 5,00 1. О бесп ечен ие  направления на о бу чаю щ ие 
мероприятия  сотрудн и ков  А дм инистрации, 
п рин и м аю щ их участие в предоставлении услуг 
по выдаче разреш ений  на строительство

постоянно начал ьн ик  У п равления  
архи текту ры ,
градострои тельства  и 
м у н и ц и п ал ьн ого  
и м ущ ества  
А дм и н и страц и и

5. 2. Н аправление в М и нистерство  инвестиций и 
развития С вердловской  области перечня 
респондентов , получивш их разреш ение на 
строительство  в отчетном  квартале, для 
проведения оп роса  о качестве оказанны х услуг . 
О перати вн ое  принятие мер реагирования по 
реш ен ию  проблем ны х вопросов

6. 3. Мониторинг размещ ения  актуализированной 
инф орм ации  о мун и ци пальн ы х услугах  по 
выдаче разреш ения на строительство  на С айте

7. 4. С одей стви е  в обеспечении  участия в 
о бу чаю щ их м ероприятиях  для субъектов  
предприним ательской  деятельности , заняты х в 
сф ере  строительства  и подготовке проектной 
докум ентации , по вопросам соблю дения 
требований  к подготовке и представлению  
документов, н еобходимы х для получения 
разреш ения на строительство

8. А .2 .1. С реднее  время 
подклю чения к сетям 
теплоснабж ения  (опросны й 
показатель, дней)

не более 
10,00

не более 
10,00

1. О бесп ечен ие  А дм инистрацией  предоставления 
теп лосн абж аю щ и м  организациям (по 
согласован ию ) исходно-разреш ительной  
докум ентации , соп утствую щ ей  
техн ологи ческом у  п рисоединению  (разреш ений 
на использование зем ельны х участков, 
находящ ихся  в муниципальной  собственности,

постоянно зам ести тел ь  главы 
А дм и н и страц и и  по 
ж ил и щ н о -ко м м у н ал ьн о м у  
хозяйству , энергетике и 
транспорту ;
н ачальн ик  У правления  
архи тектуры ,

на проведение зем л ян ы х  работ), в срок  не более 
10 календарны х дней

градостроительства  и 
м у н и ци пал ьн ого  
им ущ ества  
А дм и ни страц ии

9. 2. О бесп ечен ие  оперативного  доступа к сведениям 
из и нф о рм ац ио н н ы х  систем обеспечения 
градостроительной  деятельности  для сетевых и 
инф раструктурны х организаций

10. А .2.2. О ценка эфф ективности  
процедур по п одклю чени ю  к 
сетям т е п л о сн аб ж е н и я (о п р о сн ы й

4,70 4,80 1. Р азм ещ ение  инф ормации  о доступности 
техн ологи ческого  присоединения объектов к 
сетям теп лосн абж ен ия  на С айте

постоянно зам ес ти тел ь  главы 
А дм и ни страц ии  по 
ж и л и щ н о-ко м м у н аль н ом у



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
11. показатель, средним балл) 2. Н аправление в М и нистерство  инвестиций и 

развития С вердловской  области  перечня 
респондентов , п олучивш их услугу по 
техн ологи ческом у  присоединению  к сетям 
теп лосн абж ен ия  в отчетном квартале, для 
проведения оп роса  о качестве оказанны х услуг. 
О перативное  принятие м ер  реагирования по 
реш ен ию  проблем ны х вопросов

хозяйству ,  энергетике  и 
тран сп о рту

12. 3. П одготовка норм ативно-правовы х  актов, 
относящ ихся  к полномочиям  А дм инистрации  по 
подклю чени ю  (технологическому 
присоединению ) к системам теплоснабж ения, 
подклю чение (техн ологи ческое  присоединение) 
к централизованны м  системам  водоснабж ения и 
водоотведения

13. А.3 .1. С реднее  время 
подклю чения к сетям 
водоснабж ения и водоотведения 
(опросны й показатель, дней)

не более 
14,00

не более 
14,00

1. Работа в инф орм ационной  системе 
«Р егион альны й  портал по технологическому 
присоедин ен ию  к электрическим сетям, к сетям 
газораспределения, к систем ам  теплоснабж ения, 
к централизованны м си стемам  водоснабж ения и 
водоотведения, располож енны м  на территории 
С вердловской  области»

постоянно зам ести тел ь  главы 
А д м и н и страц и и  по 
ж и л и щ н о -к о м м у н ал ьн о м у  
хозяйству ,  энергети ке  и 
тран спорту

14. А .3.2. О ценка эфф ективности  
процедур  по подкл ю ч ени ю  к 
сетям водоснабж ения и 
водоотведения (опросны й 
показатель, дней)

4,70 4,80 1. Разм ещ ение  инф ормации  о доступности 
т е х н о л о г и ч ес к о ю  присоединения  объектов к 
сетям водоснабж ения  и водоотведения на С айте

постоянно зам ести тел ь  главы 
А дм и н и стр ац и и  по 
ж и л и щ н о -к о м м у н ал ьн о м у  
хозяйству ,  энергетике  и 
тран спорту

15. 2. Н аправление в М инистерство  инвестиций и 
развития С вердловской  области перечня 
респондентов , получивш их услугу по 
техн ологи ческом у  п рисоедин ен ию  к сетям 
водоснабж ения и водоотведения в отчетном 
квартале, для проведения опроса о качестве 
оказанны х услуг.
О перативное  принятие мер реагирования по
реш ен ию  проблемных вопросов

16. 3. Подготовка н ормативно-правовы х актов 
относящ ихся  к полномочиям  А дминистрации  по 
п одклю ч ени ю  (технологическому 
п рисоедин ен ию ) к централизованны м системам 
водоснабж ения и водоотведения (по мере 
необходимости)

17. Б. 1 1. В с е ю  заклю чено 
инвестиционны х соглаш ени й  (в

7,70 не менее 
7,70

не менее 
7,70

1. Ф ор м иро вани е  и утверж дение  перечня 
объектов, в о тнош ении  которых планируется

постоянно зам ести тел ь  главы 
А дм и ни стр ац ии  по



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
том числе соглаш ений  
муниципально-частного  
партнерства, концессионных 
соглаш ений) (ф актические 
данны е, средний балл)

заклю чение  концессионны х соглаш ений. 
Н аправление  для разм ещ ение  указанного  
перечня на И нвестиционном портале 
Свердловской  области в М инистерство  
инвестиций и развития  С вердловской  области

ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о м у  
хозяйству ,  эн ергети ке  и 
транспорту ;
зам ес ти тел ь  главы 
А д м и н и стр ац и и  по 
у п р авл ен и ю  соц иал ьн ой  
сф ерой ;
н ачальн ик  У п р авл ен и я  
архи тектуры ,
градострои тельства  и
м у н и ци пал ьн ого
им ущ ества
А дм и ни стр ац ии ;
начальник  отдела  по
экон ом и ке
А дм и ни стр ац ии

18. 2. А ктуализация сведений  по проектам 
мун и ци пальн о-частного  партнерства  (далее - 
М Ч П ) и иным ф ормам государственно-частного  
партнерства (далее  -  ГЧП ) в государственной 
автом атизированн ой  системе «У правление»

19. 3. О бесп ечен ие  участия в обучении  сотрудников  
А дм инистрации , ответственны х  за реализацию  
полномочий в сф ере  ГЧП (М Ч И ), реализацию  
концессионны х соглаш ений , соглаш ений  о 
государственно-частном  партнерстве (при 
наличии предлож ений  о возмож ности  обучения 
и ф инансирования).
Участие в публичных мероприятиях по 
популяризации  Г ЧП

20. Б .2.1. О ценка эф ф ективности  
деятельности  инвестиционного  
уполн о м о ч енн о го  (экспертная 
оценка, средний балл)

4,20 4,30 4,40 1. Разм ещ ение  на С айте  информации, 
о бесп еч иваю щ ей  о бщ едоступ ность  и удобство  
взаим одействия инвестора и А дминистрации  в 
части реализации инвестиционны х проектов; 
наличие контактов инвестиционного  
уп о лн о м о ч енн о го

постоянно начальник  отдела  по
экон ом и ке
А дм и ни страц ии

21. 2. П роведение к о м м ун икац ион н ы х мероприятий с 
бизнесом в ф орм ате  «Бизнес-завтрак»  по 
вопросам ул учш ени я  инвестиционного  климата 
и поддерж ки инвесторов и предпринимателей

22. 3. П убликация инф орм ац ии  о результатах встреч в 
ф орм ате  «Бизнес-завтрака»  в средствах 
м ассовой  инф орм ации

23. Б .2.2. О ценка эфф ективности 3,20 3,50 3,70 1. О рганизация  заседаний К оординационны х постоянно, н ачальник  отдела  по
деятельности  в муниципальном  
образовании  координационного  
органа, рассм атри ваю щ его  
вопросы привлечения 
инвестиций и (или) развития 
м алого и среднего  
предпринимательства  
(экспертная оценка, средний 
балл)

советов  по инвестициям и развитию  малого и 
среднего  предпринимательства ,  системность  и 
результативность  заседаний, выдвижение 
и нициатив  по у л у чш ен и ю  инвестиционного  
климата  на территории  В ерхнесалдинского  
м ун и ц и п ал ьн о го  округа  (далее 
М ун и ци пальн ы й  округ)

не менее 
3-х раз в 

гол

эконом ике
А дм и ни страц ии

24. 2. Рассм отрение  на заседаниях К оординационны х 
советов  по инвестициям и развитию  малого и



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
среднего  предпринимательства: 
вопросов  осущ ествления  п редпринимательской  
и инвестиционной  деятельности  на территории 
М у н и ци пальн ого  округа;
проблемны х вопросов , в том числе связанны х со 
снятием адм ин и страти вны х  барьеров

25. Б .2.3. О цен ка  личной  
вовлеченности  главы 
м у н иципального  образования в 
реш ении вопросов  улучш ения  
инвестиционного  климата 
(опросны й показатель, средний 
балл)

4,22 4,40 4,50 1. Реализована возм ож ность  л ич н о го  приема у 
Главы М ун и ци пальн ого  округа  субъектов  
малого и среднего  предпринимательства; 
лич н ое  участие (л а в ы  М ун и ци пальн ого  округа 
в заседаниях  к о ординационного  органа, 
рассм атр и ваю щ его  вопросы привлечения 
инвестиций и (или) развития малого и среднего 
предпринимательства;
осв едом лен ность  о деятельности  Главы 
М ун и ци пальн ого  округа  в сф ере  поддержки 
малого и среднего  предпринимательства  и 
улучш ени я  инвестиционного  климата 
М ун и ци пальн ого  округа

постоянно н ачальн ик  отдела  по
экон ом и ке
А д м и н и стр ац и и

26. Б.3.1. Качество И нтернет-портала 
о б  инвестиционной деятельности  
/ раздела на сайте 
м у н иципального  образования и 
п олнота  инф ормации  об 
инвестиционны х возмож ностях  в 
м униципальном  образовании, 
размещ енной  на сайте 
м ун и ци пальн ого  образования 
(экспертная  оценка, средний 
балл)

2,00 2,00 2,00 1. Ф о рм иро вани е  раздела об  инвестиционной 
деятельности  на Сайте, в клю чаю щ его  сведения; 
о регламенте  в заим одействия инвесторов с 
д олж ностн ы м и  лиц ам и  А дминистрации; 
о мерах поддерж ки инвестиций и 
и нвестиционны х проектов;
о линии  прямых о бращ ен и й  и л инии  обращ ений  
для получения мер поддерж ки инвесторов и 
инвестиционны х проектов;
о новостях, касаю щ ихся  инвестиционной 
деятельности  в М ун и ци пальн ом  округе

постоянно н ачальник  отдела  по
эконом ике
А дм и н и стр ац и и

27. В. 1.1. Изменение общ его  
количества  зем ельны х  участков, 
сф орм и рован ны х и

85.00 95.00 100,00 1. В едение реестров, позволяю щ их предоставлять  
заинтересованны м лицам  инф ормацию , 
н еобходи м ую  для принятия реш ения  и

постоянно н ачальник  У правления  
архитектуры ,
градостроительства  и

отчетном году по сравнен ию  с 
п реды дущ им годом (ф актические 
данные, доля)

зем ельны х участках , п р ом ы ш лен н ы х  площ адках 
М ун и ци пальн ого  округа;
разм ещ ени е  перечня свободн ы х земельны х 
участков  на Сайте;
контроль за разм ещ ением  инф ормационных 
материалов о предоставлении  услуг  по передаче 
в аренду  зем ельн ы х участков  на Сайте

мун и ци пал ьн ого
и м ущ ества
А дм и н и страц и и

28. 2. П роведение инвентаризации  свободны х



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
зем ельны х участков  с целью  выявления 
неиспользуем ого  н едвиж им ого  имущ ества и 
вовлечение его в хозяйственны й оборот, в том 
числе выставления на аукцион

29. 3. П роведение м он и тори н га  соблю дения  сроков, 
указан ны х  в алгори тм е  действий инвестора для 
получения зем ельного  участка  в аренду, и 
реагирование  на инф о рм ац ию  о наруш ении 
сроков, предусм отренны х алгоритмом

30. В. 1.2. Д и нам ика  о б щ е ю  
количества заклю ченн ы х 
договоров  купли-продаж и 
(аренды ) земельны х участков  по 
результатам аукционов 
(ф актические данные, доля)

56,00 75,00 100,00 1. И нф о р м и ро ван и е  населения о проведении 
аукци он ов  путем размещ ения  инф ормации  на 
С айте, инф о р м ац ион н ы х  стендах , публикации в 
о ф ициальном  печатном издании

постоянно н ачальн ик  У правления  
а р хи тектуры ,
градострои тельства  и 
м у н и ц и п ал ь н о го  
и м ущ ества  
А дм и ни стр ац ии

31. 2. М ониторинг  исполнения заклю ченны х 
договоров  купли-продаж и  (аренды ) земельны х 
участков

32. 3. В случае  расторж ения  договоров  аренды 
зем ельны х участков , заклю ченны х на торгах, 
повторное объ явлен ие  аукци он ов  на право 
заклю чения  договоров  аренды

33. В. 1.3. П ревы ш ени е  стоимости  
заклю ченного  договора купли- 
продажи (аренды ) земельны х 
участков  по с равнен ию  с 
первоначальной ценой по итогам 
аукциона (ф актические данные, 
доля)

100,00 130,00 170,00 1. И н ф орм ац ион н ое  соп ровож ден ие  аукционов  по 
продаж е земельны х участков  М униципального  
округа.
И нф орм и рован и е  населения и хозяйствую щ их 
субъектов  о проведении аукционов  путем 
размещ ения инф орм ац ии  на Сайте, на 
и нф орм ац ион н ы х стендах, публикации в 
печатных изданиях с целью  привлечения 
больш его  числа потенциальны х участников 
торгов

постоянно н ачальн ик  У правления  
архи тектуры ,
градострои тельства  и 
м ун и ци пал ьн ого  
им ущ ества  
А дм и нистрации

34. В. 1.4-1. У довлетворенность  
эф ф ективностью  процедур по 
получению  в аренду зем ельны х

4,50 5,00 1. У частие в о б уч аю щ и х  мероприятиях  для в 
целях повы ш ения  качества предоставления 
государственны х и м ун и ци пальн ы х услуг

постоянно начальник  У правления  
архи тектуры ,
градостроительства  и_

J J . участков  (без проведения торгов) 
(опросны й показатель, средний 
балл)

2. О птим изация  сроков  гг процедур  по итогам 
актуализации алго ри тм а  действий  инвестора для 
получения зем ельн ого  участка  в аренду (без 
торгов):
1) средний срок  оказания услуги  по передаче в 
аренду зем ельного  участка (без торгов) в 
календарны х днях  согласно  адм ин и страти вном у  
регламенту  составляет  не более 20 дней;
2) средний срок  оказания услуги по

м ун и ци пал ьн ого
и м ущ ества
А дм и ни стр ац ии



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
п редварительному согласованию  
предоставления зем ельного  участка в 
календарны х днях согласно  адм ин и страти вном у  
регламенту  составляет  не более 20 дней;
3) количество  процедур, необходимы х 
инвестору для получения услуги  по передаче в 
аренду  зем ельн ого  участка  (без торгов), 
согласно  адм ин и стра ти вном у  регламенту 
составляет  не более  3;
4) количество процедур, необходимы х 
инвестору для получения услуги по 
п редварительному согласованию  
предоставления зем ельн ого  участка, согласно  
адм ин и стра ти вном у  регламенту  составляет  не 
более 3

36. В. 1.4-2. У довлетворенность  
эф ф ективностью  процедур по 
получению  в аренду земельны х 
участков  (с проведением торгов) 
(опросны й показатель, средний 
балл)

4.00 4,50 4,70 1. О птим изация  сроков  и процедур  по итогам 
актуализации алгори тм а  действий  инвестора для 
получения зем ельн ого  участка  в аренду  (с 
проведением торгов):
1) средний срок  оказания услуги  в календарных 
днях согласно  а дм ин и стра ти вно м у  регламенту 
оказания муниципальной  услуги  но передаче в 
аренду зем ельного  участка  (по торгам) 
составляет
не более 45 дней;
2) количество процедур, необходимы х 
инвестору для получения услуги, согласно  
адм ин и страти вном у  регламенту  оказания 
м униципальной  услуги  по передаче в аренду 
земельного  участка  (без торгов)  составляет  не 
более 4;
3) срок утверж дения  схемы  расположения 
земельного  участка на кадастровом плане

постоянно начальник  У правления  
архи тектуры ,
градостроительства  и 
м ун и ци пал ьн ого  
им ущ ества  
А дм и ни страц ии

I V. 1 / I / I 'l  1 V/1_/ * 1 I I  D  t \C 1 J I V  Д Д и  1 1 Ы  i \  /  ■ V1 /1 A  v v / v  1 ( 1 D J  1 /1 v/ I 11V

более 9 дней
37. 2. У частие в обуч аю щ их  мероприятиях  для в 

целях повы ш ения  качества предоставления 
государственны х и м ун и ци пальн ы х услуг

38. В.2.1. У довлетворенность  мерами 
поддерж ки (опросный 
показатель, средний балл)

4 ,77 4,80 4,90 1. Р азмещ ение и нф орм ац ион н ы х материалов о 
мерах поддерж ки С айте

н ачальник  У правления  
архитектуры .
градостроительства  и



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
39. 2. О казание  консультац ион н ы х услуг  по мерам 

поддерж ки
м ун и ц и п ал ьн о го
им ущ ества
А дм и н и страц и и ;
начальник  отдела  по
экон ом и ке
А дм и н и страц и и

40. В .2.2. У довлетворенность  
субъектов малого 
п редпринимательства  наличием и 
доступностью  необходимой для 
ведения бизнеса  недвиж имости  
(строений) в муниципальном  
образовании (опросны й 
показатель, средний балл)

4,06 4,50 4,70 1. О казание им ущ ественной  п оддерж ки  субъектам 
малого и среднего  предпринимательства , 
доп олн ени е  перечня муниципального  
имущ ества, свободн ого  от прав третьих  л и ц  (за 
исклю чением  права хозяйственного  ведения, 
права оп еративного  управления, а также 
и м ущ ественн ы х нрав субъектов  малого и 
среднего  предприним ательства)  (далее 
Перечень),  предназначенного  исклю чительно 
для предоставления в аренду  субъектам малого 
и среднего  предп рин и м ательства  (далее 
С М С П )

постоянно н ачальн ик  У п равлен и я  
архитектуры ,
г радо строи тельства  и 
м у н и ци пал ьн о го  
им ущ ества  
А дм и ни стр ац ии

41. 2. Р азм ещ ение  на С айте инф орм ации  о Перечне, а 
также о процедурах  предоставления 
м у н иципального  и м ущ ества  в аренду или 
приватизации

42. 3. П убликация не менее одн ого  раза в месяц  на 
С айте пресс-релиза  об объектах  недвиж имости  
М ун и ци пальн ого  округа, вклю ченны х в 
Перечень, о процедурах  предоставления 
м у н иципального  им ущ ества  в пользование 
СМСГ1, а такж е о проведении аукци он ов  на 
право заклю чения  договоров  аренды и 
договоров  купли-продаж и  неиспользуемого  
н едвиж им ого  имущ ества  М униципального  
округа

43. 4. П роведение опросов  при получении
м у ниципальны х услуг (по факту 
предоставления услуги).  Принятие мер 
оперативного  реагирования по результатам 
проведенны х опросов

44. В.3.1. Д инам ика  заняты х на 
предприятиях и организациях  
м униципального  образования 
(данные Управления 
Ф едеральной  службы

1,00 не менее 
1,01

не менее 
1,02

1. П роведение м он и тори н га  среднесписочной  
численности  работн и ков  предприятий  и 
организаций  М у н и ци пальн ого  округа; 
и нф орм ирование  работодателей  о мерах 
государственной поддерж ки

постоянно начальник  отдела  по
эконом ике
А дминистрации



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
45. государственной статистики по 

С вердловской  области  и 
К урганской  области, доля)

2. содействие О Э З  «Т итановая  долина»  по 
вопросам привлечения п редприятий-резидентов . 
созд аю щ и х новые рабочие места

46. В .3.2. Уровень среднемесячной  
заработной  платы на территории 
муниципального  образования в 
сравнении  со среднеобластным 
значением  (данные Управления 
Ф едеральной  службы 
государственной статистики  по 
С вердловской  области  и 
К урганской  области, доля)

1.79 не менее 
1.80

не менее 
1,90

1. П роведение мон и тори н га  среднемесячной  
заработной  платы работников  предприятий и 
организаций  М у н и ци пал ьн ого  округа; 
еж егодная  индексация заработной  платы 
работников  м ун и ци пальн ы х учреж дений

постоянно н ачальник  отдела  по
эконом ике
А дм и ни стр ац ии

47. 2. П роведение с работодателям и  разъяснительной  
работы, н аправленной  на п овы ш ен ие  уровня 
заработной платы

48. 3. П роведение мероприятий  в рамках 
деятельности  рабочей  группы по сн иж ени ю  
н еформ альной  занятости, легализации 
заработной платы, п овы ш ен ию  собираемости  
страховы х взносов во внеб ю д ж етн ы е  фонды, 
направленны х на обесп еч ени е  выплат  
заработной  платы не ниже м и нимального  
размера оплаты  труда

49. В .3.3. У довлетворенность  
п редпринимателей  доступностью  
трудовы х  ресурсов необходимой 
квалификации на территории 
муниципального  образования 
(опросны й показатель, средний 
балл)

3,88 не менее 
3,90

не менее 
4,00

1. И нф о р м и ро ван и е  работодателей  
М ун и ци пальн ого  округа  о возмож ности  поиска 
трудовы х  ресурсов  необходим ой  квалификации 
посредством подачи сведений  о вакансиях в 
ГКУ С ЗН  С О  «В ерхнесалдин ский  центр 
занятости»

постоянно н ачальник  отдела  по
экономике
А дм и ни страц ии

50. 2. Ф о р м иро вани е  прогноза  потребности  в 
подготовке сп еци алистов  по программам 
вы сш его  и средн его  проф ессионального  
образования для организаций , осущ ествляю щ и х 
деятельность  на территории  М униципального  
округа

51. Г 1.1. У довлетворенность  
предпринимателей  работой

4 .80 4.90 5.00 1. М ониторинг  деятельности  Ф онда  
«В ерхнесалдин ский  центр развития

постоянно начальник  отдела  по 
экономике

м у ниципальны х фондов 
поддерж ки малого 
предпринимательства  / при 
отсутствии  муниципальны х 
ф ондов  поддержки на 
территории  деятельностью  
адм инистрации  муниципальны х 
образований  (опросный 
показатель, средний балл)

п редпринимательства»  (далее Ф онд) А дм инистрации
52. 2. И нф орм и рован и е  С М С П  о мерах поддержки, 

п редоставляемы х Ф ондом
53. 3. Ф ор м ир овани е  перечня работ и методических 

рекомендаций , целесообразны х к вы полнению  
Ф ондом в целях создания благоприятной 
предпринимательской  среды

54. 4. П роведение мероприятий, направленных на 
оказание  содействия  С М С П  в продвиж ении ими



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
товаров  (работ, услуг);
проведение вы езд ны х консультаций  для С М С П ; 
привлечение С М С П  на м ероприятия  
Свердловского  областн ого  ф онда  поддерж ки  
предприним ательства

55. Г. 1.2. Доля субъектов  малого  и 
средн его  предпринимательства , 
котор ы м  оказаны  услуги  
м у н и ц и п ал ь н ы м и  ф ондам и  
п о ддерж ки  малого  
п р едп р ин и м ател ьства  /  при 
отсутстви и  м униципальны х 
ф о нд ов  поддерж ки  на 
тер ри тор и и  - адм ин и страци ям и  
м ун и ц и п ал ьн ы х  образований  в 
общ ем  количестве  субъектов  
м ал о го  и среднего  
п р едп ри н и м ател ьства  в 
м у н и ц и п ал ьн ом  образовании 
(ф актич ески е  данные, доля)

0,78 не менее 
0,78

не менее  
0,78

1. В едение реестра  субъектов  малого  и среднего  
п р едп рин и м ательства  М у н и ци пал ьн о го  округа, 
которым оказаны  у сл у ги  Ф он дом

постоянно начал ьн ик  о тдел а  по
экон ом и ке
А д м и н и ст р ац и и

56. 2. И нф орм и рован и е  С М С П  М ун и ци пальн ого  
округа  о перечне усл уг  Ф он да

57. Г. 1.3. Доля заклю ченны х 
государственн ы х и 
м ун и ц и п ал ьн ы х  контрактов  с 
субъ ектам и  малого  
предп р ин и м ател ьства  в сфере 
закуп ок  товаров, работ, у слуг  для 
обеспечения  государственны х и 
м ун и ци пал ьн ы х  нужд, в общ ей  
стои м ости  заклю ченны х 
контрактов  (ф актические данные, 
процент)

46,5 не менее
55,0

не менее
55,0

1. О беспечение  устан овлен ной  доли 
мун и ци пальн ы х контрактов  с субъектам и  
малого предп рин и м ател ьства  в общ ей  
стоимости  м ун и ц и п ал ьн ы х  контрактов в рамках 
процедур торгов  в соответстви и  с требован иям и  
Ф едерального  закон а  от  5 апреля 2013 года №  
44-Ф З «О контрактной  си стем е  в сф ере закупок  
товаров, работ, услуг  для обеспечения 
государственны х и м у н и ци пал ьн ы х  нужд» 
(далее -  Ф ед ер ал ьны й  закон  №  44-Ф З)

постоянно д и р ек т о р  М К У  «Ц ентр  
закупок»

58. 2. У величение  количества  конкурен тны х закупок  с 
предоставлением  пр еим ущ ества  субъектам 
малого  предпринимательства ,  социально
о риентированны м  неком м ерческим  
организациям  в соответстви и  со статьей  30 
Ф едерального  закона №  4 4-Ф З в объем е не 
менее 7 0 %  о бщ его  количества  закупок  с 
начальной  (м акси м альн ой) ценой контракта  от 0 
до  20 млн. рублей , п ровод им ы х конкурентны м и 
способами



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
59. Г.2.1. Изменение объ ем а  

финансирования  муниципальны х  
программ, направленных на 
развитие и поддерж ку малого  и 
среднего  предпринимательства , 
за  счет всех бю дж етны х  и 
внебю дж етны х источников к 
ур овню  п реды дущ его  года 
(ф актические данные, доля)

1,06 не менее 
1.50

не менее 
1,50

1. У величение  объем а  ф инансирования 
м униципальной  программы  «С одействие  
развитию  субъектов  малого и среднего 
предприним ательства  на территории 
В ерхнесалдинского  м ун и ци пальн ого  округа» 
при наличии доп олн ительн ы х поступлений 
ден еж ны х средств

постоянно начал ьн ик  отдела  по
эко н о м и к е
А дм и н и страц и и

60. Г .2.2. И зменение количества 
субъектов  малого и среднего  
предпринимательства , вклю чая 
самозаняты х граждан, 
зарегистрированны х на 
территории  м у н иципального  
образования (ф актические 
данны е, доля)

1,24 не менее 
1,24

не менее 
1,24

1. О беспечение  деятельности  Ф он да постоянно н ачальн ик  отдела по
экон ом и ке
А дм и н и страц и и

61. 2. П роведение м он и тори н га  количества С М С П , 
вклю чая сам озаняты х  граждан, 
зарегистри рованн ы х на территории 
М ун и ци пальн ого  округа

62. Г.3.1. Ежегодное увеличение 
количества  объектов  в П еречнях 
м у н иципального  имущества, 
свободного  от прав третьих лиц  
(за  исклю чением права 
хозяйственного  ведения, права 
оп еративного  управления , а 
такж е имущ ественны х прав 
субъектов  малого гг среднего  
п редпринимательства)  (далее  - 
П еречень муниципального  
имущества),  в том в числе за счет 
земельны х участков  и 
имущества, закрепленного  за 
мун и ци пальн ы м и  у нитарны м и 
предприятиями  и учреж дениям и  
(ф актические  данные, балл)

1,00 1,00 1,00 1. П роведение  инвентаризации  муниципального  
имущ ества  М ун и ци пал ьн о го  округа  с целью 
выявления н еисп ользуем ого  н едвиж им ого  
имущ ества и вовлечения его в хозяйственны й 
оборот, в том числе для оказания 
имущ ественной  поддерж ки С М С П

постоянно н ачальн ик  У п равления  
архи тектуры ,
градострои тельства  и 
мун и ци пал ьн ого  
и м ущ ества  
А дм и ни страц ии

63. 2. О су щ ествлен ие  деятельности  рабочей  группы 
по вопросам оказания имущ ественной 
поддерж ки С М С П , ф ор м и ро ван ие  предложений 
по расш и рен ию  Перечня.
Н аполнение и актуализация  С айте  раздела 
«И м ущ ественн ая  поддерж ка  субъектов малого  и 
среднего  п редпринимательства» .
Размещ ение в разделе прогнозных планов 
дополнения  Перечня и предоставления 
имущества, вклю чен ного  в П еречень С М С П  и
самозаняты м гражданам

64. 3. Расш ирение состава  Перечня не менее чем на 
10% в рамках и м ущ ественной  поддержки

65. Г .3.2. Ежегодное увеличение 
доли предоставленных в аренду 
или на иных правах субъектам 
малого гг среднего 
предпринимательства  и 
самозанятым гражданам

0,50 0,50 0.50 1. Ф орм ировани е  в м одуле «И мущ ественная  
поддерж ка С М С П  актуальной  инф ормации об 
арендаторах  объектов ,  вклю ченны х в Перечень, 
включая докум енты . п одтверж даю щ ие 
основание  возникновения права аренды 
(вы писка  из Единого  государственного  реестра

постоянно начальник  У правления 
архитектуры ,
градостроительства  и 
м у н иципального  
им ущ ества  
А дм инистрации



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9
объектов, вклю ченны х в 
П еречень муниципального  
имущества, в общ ем количестве 
объектов, вклю ченны х в 
у казанны й Перечень (далее 
доля  объектов, сданных в аренду) 
(ф актические данные, балл)

н едвиж им ости  или копия договора  аренды). 
Ф орм ировани е  и нф орм ац ион н ы х справок: 
о доле объектов ,  сдан н ы х в аренду за отчетны й  
год;
о льготах, предусм отрен н ы х для С М С П  и 
самозаняты х граждан, при предоставлении 
объектов, вклю чен ны х в П еречень

66. Д . 1.1. П овы ш ение уровня 
инф ормированности  
потребителей и субъектов  
предпринимательской  
деятельности  о состоянии 
конкурентной  среды и 
деятельности  органов местного 
самоуправления (ф актические 
данны е, балл)

1,00 1,00 1,00 1. Р азмещ ение и актуализация  на С айте 
инф ормации  о состоянии  конкурентной среды; 
рассм отрение  вопросов  в сф ере конкуренции на 
заседаниях  К оорди нац и онн ого  совета  по 
инвестициям, К оорди нац и онн ого  совета  по 
развитию  малого и среднего  
предприн имател ьства;
обеспечение  перехода с С айта  на сайт 
М и нистерства  инвестиций и развития 
С вердловской  области  в раздел «К онкуренция»; 
публикации в интернет-изданиях , С М И  
инф ормации  о развитии конкуренции

постоянно н ачальник  отдела  по 
экон ом и ке  
А дм и ни стр ац ии

67. Д. 1.2. Наличие утверж ден н ого  
П лана мероприятий  («дорож ной 
карты») по содействию  развитию  
конкуренции на территории 
муниципального  образования 
(далее  -  «дорожная карта») 
(ф актические данные, балл)

1.00 1,00 1.00 1. «Д орож ная  карта» утверж дена ,  актуализируется  
по мере необходимости , р азм ещ ена  на Сайте; 
обеспечено  наличие в «дорож ной  карте» не 
менее 10 м ероприятий  П лана мероприятий  
(«дорож ной  карты») по содей ствию  развитию  
конкуренции в С вердловской  области  «Об 
утверж дении  П лана мероприятий  («дорож ной  
карты») по содей ствию  развитию  конкуренции в 
С вердловской  области  на период 2022-2025 
годов», утверж ден н ого  Распоряж ением 
Г убернатора С вердловской  области от 
28.12.2021 №  249-РГ , ответственны ми 
исполнителями которых являю тся  органы 
местного самоуправления;

постоянно начальник  отдела  по
эконом ике
А дм и ни страц ии

мероприятий  «дорож ной  карты» разм ещ ены  на 
С айте

68. Д. 1.3. Ведение реестра 
хозяйствую щ их субъектов, доля 
участия м ун и ци пальн ого  
образования в которых 50%  и 
более (ф актические данные, 
балл)

0,50 0,50 0,50 1. Ведение и актуализация  реестра  хозяйствую щ их 
субъектов  М ун и ци пал ьн ого  округа, доля 
участия м у н и ц и п а л ь н о ю  образования в которых 
50%  и более

постоянно начальник  отдела  по
экономике
А дм инистрации



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9
69. Д. 1.4. П роведение еж егодного  

мониторинга конкурентной 
среды (ф актические данны е, 
балл)

1,00 1,00 1.00 1. П роведение еж егод ного  мониторинга  
конкурентной среды, разм ещ ени е  результатов  
на С айте

постоянно н ачальн ик  отдела  по
эко н о м и к е
А дм и н и ст р ац и и

70. Д. 1.5. Доля закупок  в отчетном 
году у субъектов  малого  и 
среднего предпринимательства , 
осущ ествленных в соответствии 
с Федеральным законом от 18 
июля 2011 года №  223-Ф 3 «О 
закупках товаров, работ, услуг  
отдельными видами 
юридических лиц »  (ф актические 
данные, доля)

1.00 1,00 1,00 1. М он и тори н г  объем ов  закупок  у субъектов  
малого  и среднего  предпринимательства ,  
о сущ ествленн ы х в соответствии  с Ф едеральны м  
законом от 18 июля 2011 года №  223-ФЭ «О 
закупках  товаров, работ, услуг  отдельны м и 
видами ю ридически х  лиц»

постоянно д и р ек тор  М К У  «Ц ентр  
закупок»

71. Д. 1.6. Д и нам ика  вновь 
зарегистрированных субъектов  
малого и среднего  
предпринимательства  за 
отчетный период (данны е 
Управления Ф едеральной  
службы государственной 
статистики по С вердловской  
области и К урганской  области , 
доля)

1.07 не менее 
1,07

не менее 
1.07

1. О рганизация  работы по сн и ж ен и ю  
неф орм альной  занятости  в М ун и ци пальн ом  
округе  в рамках  деятельности  рабочей  группы 
по сн и ж ен и ю  неф орм альной  занятости, 
легализации  заработной  платы, повы ш ен ию  
соби раем ости  страховы х взносов  во 
внеб ю д ж етн ы е  фонды

постоянно н ачальн ик  о тдел а  по 
эко н ом и к е  
А д м и н и стр ац и  и

72. 2. П роведение  мон и тори н га  количества  вновь 
зарегистри рованн ы х С М С П  на территории 
М ун и ци пал ьн ого  округа

73. Д. 1.7. Д инам ика  
ликвидированны х субъектов  
малого и среднего  
предпринимательства  за 
отчетный период (данны е 
Управления Ф едеральной  
службы государственной 
статистики по С вердловской  
области и К урганской  области , 
доля)

1,38 не более 
1.38

не более 
1,38

1. П роведение  мон и тори н га  количества 
ликв и д и р ов ан н ы х  С М С П  на территории 
М у н и ц и п а л ь н о ю  округа

постоянно н ачальн ик  о тдел а  по
экон о м и к е
А д м и н и стр ац и и

74. 2. О казание  мер поддерж ки С М С П

75. Д. 1.8. Ф орм ирование  лучш их  
муниципальных практик 
содействия р азвити ю  
конкуренции (ф актические 
данные, балл)

1,00 1,00 1,00 1. Ф о рм и р ов ан и е  практик содействия развитию  
конкуренции М у н и ци пал ьн о го  округа, 
направление и нф орм ац ии  в М и нистерство  
инвестиций и развития С вердловской  области; 
внедрение не менее 1 м ун и ци пальн ой  практики, 
вклю ченной  в сбор н и к  лу чш их  м ун и ци пальн ы х 
практик

постоянно н ачальн ик  отдела  по
эко н ом и к е
А дм и н и страц и и

76. Д. 1.9. С оздание системы 0,50 0,50 0,50 1. О р ганизация  системы  внутреннего  обеспечения постоянно н ачальн ик  ю р и д и ч еско го



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9
внутреннего  обеспечения 
соответствия  требованиям 
антим онопольного  
законодательства  
(антим онопольного  комплаенса) 
в органах местного 
самоуправления м ун иципального  
образования (ф актические 
данны е, балл)

соответствия требованиям  антим он оп ольного  
законодательства  (антим онопольного  
комплаенса) в А дминистрации ; 
ф орм и рован ие  и разм ещ ение  С айте  еж егодного  
доклада  об организации  системы  внутреннего  
обеспечения соответствия требованиям  
ан тим он оп ольного  законодательства

о тдела  А дм и ни страц ии

77. Е. 1.1. О бъем инвестиций в 
основной  капитал (за 
и склю чением  бю дж етны х 
средств) в расчете на 1 человека, 
рублей  (Данные Управления 
Ф едеральной  службы 
государственной статистики  по 
С вердловской  области  и 
К урганской  области, рублей)

166207,08 не менее 
166207,08

не менее 
166207,08

1. С оздание благоп риятны х  условий  для 
стим улирования  инвестиционной  деятельности  
предприятий  и организаций  М ун и ци пальн ого  
округа  (по организациям  без субъектов  малого 
предприним ательства  и объ ем а  инвестиций не 
наблю даем ы х прямы ми статистическими  
методами);
рассм отрение  обращ ени й  субъектов  
инвестиционной  деятельности , связанны х с 
реализацией  инвестиц и онн ы х проектов

постоянно н ачальн ик  отдела по
экон ом и ке
А дм и ни стр ац ии

78. 2. Выдача разреш ений  на строительство  
(рекон струкц и ю ) объектов  капитального  
строительства

постоянно н ачальн ик  У правления  
архитектуры ,
градостроительства  и 
м ун и ци пал ьн ого  
и м ущ ества  
А дм и ни стр ац ии

79. Е. 1.2. Количество субъектов 
малого предпринимательства  
(вклю чая индивидуальны х 
п редпринимателей) в расчете на 
1 тыс. человек населения 
(ф актические  данные, еди н иц  на 
1 ООО человек населения)

74,65 не менее 
74,65

не менее 
74,65

1. Реализация м ероприятий  для субъектов  малого 
п редприним ательства  в рамках м униципальной  
программы  «С одействие  развитию  субъектов  
м алого и среднего  предприним ательства  на 
территории  В ерхнесалдинского  
м у н иципального  округа»

постоянно начальник  отдела по
э кон ом и ке
А дм и ни страц ии

80. Е.1.3. Количество 70,42 не менее 
70 42

не менее 
70 42

1. Ф ор м ир овани е  реестра инвестиционны х 
проектов В ерхнесалдинского  городского округа 
с участием  бизнеса, реали зуем ы х в отчетном 
году;
разм ещ ение  инф орм ации  по проектам в базе 
п рограм м ного  комплекса «И нф орм ац ион н ая  
си стема управления  ф ин ан сам и»  (за 
исклю чением  и нвестиционны х проектов, 
ф ин ан сируем ы е  только  с использованием 
бю дж етны х  средств)

постоянно н ачальн ик  отдела по

участием  бизнеса, реализуемы х в 
отчетном году с использованием 
всех форм финансирования (на 
1000 хозяйствую щ их субъектов) 
(ф актические данные, единиц  на 
1 ООО хозяйствую щ их субъектов)

А дм и ни страц ии



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9

81. Е.1.4. Интегральный показатель 
о ценки  регулирую щ его  
воздействия и экспертизы 
(д анн ы е  М инистерства  
эконом ики  и территориального  
развития Свердловской  области, 
балл)

7,50 не менее 
7,50

не менее 
7,50

1. П роведение оценки  регу ли ру ю щ его  воздействия 
проектов н орм ативны х  правовых актов 
М униципального  округа, устан авли ваю щ и х 
новые или и зм ен яю щ и е ранее предусм отренны е 
обязанности  для субъектов  инвестиционной  и 
предпринимательской  деятельности; 
ф орм ирование  и разм ещ ени е  на С айте  отчета о 
проведении оценки  регули р ую щ его  воздействия 
и экспертизы

постоянно заместитель  главы 
А дм и ни страц ии  по 
ж и л и щ н о -ком м у н аль н о м у  
хозяйству, энергети ке  и 
транспорту;
начальник У п равлен и я  
архитектуры ,
градостроительства  и
м у н иципального
имущ ества
А дм инистрации;
начальник  отдела по
экономике
А дм и ни страц ии

82. О бесп ечен ие  предоставления сведений  в рамках ф орм ирования  М инистерством инвестиций и развития С вердловской  области  
рейтинга  содействия развитию  конкуренции  и обеспечения условий для благоп риятного  и нвестиционного  климата 
мун и ци пальн ы х образований, р асп олож ен ны х на территории  С вердловской  области, с и спользованием  п рограм м ного  продукта, 
разработанного  на базе програм м ного  комплекса  «И нф орм ац ион н ая  система управления ф ин ан сам и»  (сроки устанавливаю тся  
М инистерством  инвестиций и развития С вердловской  области)

еж егодно начальник  отдела по
экономике
А дм и ни страц ии


